ご あ い さ つ

拝啓 向暑の候、皆様におかれましては、ご清祥のこととお喜び申し上げます。

日頃より、葛野小学校 PTAの活動へのご理解とご協力を賜り、心よりお礼申し上げます。

本年度、PTA 会長を務めさせていただくことになりました、吉川好美と申します。よろしくお願いいた

します。

新型コロナウイルス感染の拡大により心を痛める日々が続いておりますが、緊急事態宣言解除の報を受

け、学校が再開され子どもたちも日常を取り戻しつつあります。

しかしながら、引き続き感染拡大を防ぐ行動が求められ、不安や心配がつきない状況でもあります。そ

こで、本年度の本校 PTA総会は集会形式での開催は中止し、書面にて開催することとさせていただきまし

た。本来であれば、直接皆さまに議案の説明や質疑応答を行うべきところですが、事情をご賢察の上、ご

了承くださいますようお願い申し上げます。なお、総会議案の内容につきましては、別紙「令和２年度 PTA

総会（書面総会）の開催について」をご確認くださいますようかさねてお願い申し上げます。

さて、新型コロナウイルス感染拡大に伴う緊急事態宣言により、保護者と子ども共に様々な制限の中、

生活スタイルの変更を余儀なくされ、不安に思うことが多くあったことと存じます。その緊急事態宣言も

解除になり、PTA 活動を再スタートいたしました。その中で子どもたちが学校で学ぶ姿や友達と笑いあう

姿を見る機会があり、微笑ましく思うとともに、この笑顔を守り続ける活動をしてきたいと感じました。

そのためには、学校・地域と手を取り合うことと、何より保護者の皆様のご理解とご協力なしには実現で

ないと考えております。今年度の PTA 統一スローガンは「毎日みんなでスマイルにっ☺☆元気な葛野チル

ドレン☆」です。このスローガンのもと、新型コロナウイルス感染拡大の推移を踏まえながら、PTA 活動

を進めていくことになるかと思いますが、本部役員、各委員会の実行委員と委員、そして学校と協力しな

がら、葛野の子どもたちの笑顔と安心・安全を守るために活動してまいりたいと考えております。会員の

皆様におかれましても引き続きお力添えのほどよろしく願い申し上げます。

最後になりましたが、今年度 PTA 活動が止まっていた４月・５月分の PTA会費につきまして、何か子ど

もたちのために活用することはできないかと考え、学校と話し合いを進めておりましたところ、今回の新

型コロナウイルス感染拡大の対策として学校が各教室にウイルス除去のできる空気清浄機の設置を検討

しているとのことでした。そこで、総会に次ぐ決定機関である実行委員会にて承認を受け、空気清浄機の

設置費用の一部に充当していただくことにいたしました。感染拡大の対策としての対応のため、早急に決

断する必要がありましたことをご理解いただき、４月・５月分の PTA会費の活用内容をご了承くださいま

すようお願い申し上げます。

敬具

令和２年６月２９日

横 浜 市 立 葛 野 小学校

PTA 会長 吉 川 好 美

令和２年 ６月 ２９日
Ｐ Ｔ Ａ 会 員 の み な さ ま

 横 浜 市 立 葛 野 小 学 校
ＰＴＡ会長  吉川 好美
学 校 長 石塚 直実

令和２年度 PTA 総会（書面総会）の開催について

 新緑がまぶしい季節となりました。学校が再開され、子どもたちの元気な声が学校に響いています。会員

の皆様には日頃よりＰＴＡ活動へのご理解、ご協力をいただきまして誠にありがとうございます。

さて、新型コロナウイルス感染の状況を鑑み、本年度のＰＴＡ総会は集会形式での開催は中止し、書面

による決議とさせていただきます。

つきましては、議案内容をご審議いただき、ご質問、ご意見等のある方は、別紙「意見書」に必要事項

をご記入のうえ、７月３日（金）までに担任の先生までご提出いただきますようお願い申し上げます。

なお、意見書の提出をされない場合は、本年度の総会の内容にご承認いただいたこととさせていただき

ます。

 ご多用のところ恐縮に存じますが、ご理解・ご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。

・議決方法

・期日までに異議の無い場合は、ご承認されたものとします。
【 U意見書提出期限：７月３日（金）U 】※承認される場合は提出する必要はありません。

・PTA 会員の過半数の異議がない場合には、決議決定といたします。

・議  案
 令和２年度新任役員・各委員会の実行委員及び委員の紹介
 令和元年度退任役員・実行委員の紹介
 令和元年度活動報告・令和２年度活動計画案（学校ホームページに掲載）
 令和元年度 PTA 会費会計報告及び監査報告
 令和２年度 PTA 会費予算案
 PTA 規約の一部改正
 その他

★令和２年度ＰＴＡキャラクター★
「ＰＴＡがんばダルマ」です！

＊状況により今後の活動内容が変更となる可能性があります。 横浜市立葛野小学校PTA

令和元年度活動報告 令和2年度活動計画（案）
・年間活動計画立案 ・年間活動計画立案
・入学式準備、委員選出準備 ・入学式準備、委員選出準備
・入学式（4/5） ・入学式（4/5）
・市P連新任役員研修会（4/16） ・市P連新任役員研修会　…中止
・中田連合自治会総会（4/28） ・中田連合自治会総会　…中止
・区P連総会、懇親会（5/11） ・区P連総会　…書面開催
・汲沢中学校区四校交流会（汲沢中学校 5/20） ・汲沢中学校区四校交流会　…中止
・サンシャインスターカップ（運動会）（5/25）

・葛野七町会ふれあい大運動会（6/2） ・葛野七町会ふれあい大運動会 …中止
・PTA総会（6/15） ・PTA総会　…書面総会
・「まち」とともに歩む学校づくり懇話会（6/15） ・「まち」とともに歩む学校づくり懇話会　…書面開催
・PTA新旧役員歓送迎会（6/15） ・PTA新旧役員歓送迎会　…中止
・市P連総会（6/21） ・市P連総会　…書面総会
・スクールゾーン対策協議会(6/21) ・スクールゾーン対策協議会　…中止
・交通安全教室（6/27）
・防災拠点運営委員会 ・防災拠点運営委員会

・葛野地区七町会納涼盆踊り大会 ・葛野地区七町会納涼盆踊り大会　…中止
・中田連合サマーフェスティバル　パトロール ・中田連合サマーフェスティバル　パトロール　…中止
・日P全国研究大会（兵庫県 8/23～24) ・日P全国研究大会　…中止

・防災拠点運営委員会 ・防災拠点運営委員会
・次年度委員選出準備 ・次年度委員選出準備
・御霊神社例大祭 ・御霊神社例大祭

・フィールドワーク参加 ・フィールドワーク
・日P関東ブロック研究大会（千葉市 10/12～13） ・サンシャインスターカップ（運動会）（10/31）

・汲沢中学校区四校交流会（葛野小学校） ・汲沢中学校区四校交流会
・日P関東ブロック研究大会（栃木県 11/14.15）
・区P連指導者研修会組織運営研修会・全大会（11/21)

・区P連指導者研修会組織運営研修会・意見交換会（12/7） ・音楽祭（12/12）
・音楽祭（12/14） ・区P連指導者研修会組織運営研修会・意見交換会（12/5）

・中田連合賀詞交歓会 ・中田連合賀詞交歓会
・泉区新年祝賀会 ・泉区新年祝賀会
・葛野小地域防災訓練 ・葛野小地域防災訓練
・区P連指導者研修会組織運営研修会・全大会（1/25）

・次年度委員選出 ・次年度委員選出
・入学説明会 ・入学説明会（2/2）
・「まち」とともに歩む学校づくり懇話会 ・「まち」とともに歩む学校づくり懇話会（2/18）

・役員引継ぎ ・役員引継ぎ
・卒業証書授与式（3/19） ・卒業証書授与式（3/19）
・離退任式（3/25） ・離退任式（3/26）

・役員会、実行委員会（8月を除く毎月） ・役員会、実行委員会（毎月開催予定）
・PTAだより発行 ・PTAだより発行
・区P連、市P連の活動に参加 ・区P連、市P連の活動に参加
・他校周年行事に出席 ・他校周年行事に出席
・中田・北汲沢連合の行事に出席 ・中田・北汲沢連合の行事に出席

9月

10月

11月

12月

3月

ＰＴＡ本部　　＜毎日みんなでスマイルにっ☺　☆元気な葛野チルドレン☆＞

1月

2月

7月

8月

備考

4月

5月

6月

＊状況により今後の活動内容が変更となる可能性があります。 横浜市立葛野小学校PTA

令和元年度活動報告 令和2年度活動計画（案）
・年間活動計画立案

・ベルマーク便り発行
・ベルマーク回収、仕分け
・ベルマーク運動説明会（5/10）

･第1回学校保健委員会（6/20） ･学校保健委員会　…中止
・横浜市学校保健会　泉支部総会（6/27） ・横浜市学校保健会　泉支部総会　…中止

・ベルマーク便り発行 ・WEBベルマーク回収、仕分け（7/14）
・ベルマーク回収、仕分け

・ベルマーク便り発行
・ベルマーク回収、仕分け

・WEBベルマーク回収、仕分け
・給食試食会　…中止

・給食試食会（9/5）

・家庭教育学級開催 ・家庭教育学級…中止

・ベルマーク便り発行 ・WEBベルマーク回収、仕分け
・ベルマーク回収、仕分け

･横浜市学校保健会泉支部保健大会（12/12） ･横浜市学校保健会泉支部保健大会
・インクカートリッジ集計・発送

・ベルマーク便り発行 ・WEBベルマーク回収、仕分け(今年度最終)
・ベルマーク回収、仕分け（今年度最終）、発送 ・学校保健委員会
・第2回学校保健委員会（1/30） ・年度末反省会
・年度末反省会

・文化厚生便り（活動報告）発行 ・文化厚生便り（活動報告）発行
・ベルマーク便り発行
（年間集計結果・webベルマークの案内）

3月

備考

9月

10月

11月

12月

1月

2月

　文化厚生委員会　＜毎日みんなでスマイルにっ☺ ☆元気な葛野チルドレン☆＞

4月

5月

6月

7月

8月

＊状況により今後の活動内容が変更となる可能性があります。 横浜市立葛野小学校PTA

令和元年度活動報告 令和2年度活動計画（案）
・登校班指導（4/5.8.9） ・年間活動計画立案、提出
・年間活動計画立案、提出 ・登校班名簿作成、配布
・登校班名簿作成、配布 ・集団下校訓練
・集団下校訓練 ・電柱幕、看板の状況調査
・電柱幕、看板の状況調査 ・第3回踊場公園ログハウス委員会
・第3回踊場公園ログハウス委員会

・通学路安全点検(5/31（金）) ・通学路安全点検(5/27（水）)

・スクールゾーン対策協議会リハーサル(6/14（金）） ・登校班指導（6/15.16.17）

・スクールゾーン対策協議会（6/21（金））

・登校班指導（8/27.28.29） ・登校班指導（8/17.18.19）

・校外だよりNo.1発行 ・校外だよりNo.1発行

・1週間下校見守りパトロール ・1週間下校見守りパトロール
・フィールドワーク　山神前 ・フィールドワーク　葛野

・令和2年度校外委員選出 ・令和3年度校外委員選出

・校外だよりNo.2発行 ・校外だよりNo.2発行
・電柱巻看板調査

・登校班指導（1/7.8.9） ・登校班指導（1/6.7.8）
・新１年生名簿提出 ・新１年生名簿提出
・新旧役員引継ぎ ・新旧役員引継ぎ

・校外だよりNo.3発行 ・校外だよりNo.3発行
（新役員での活動開始） （新役員での活動開始）
・年度末反省会 ・年度末反省会

・スクールゾーン危険箇所提出 ・スクールゾーン危険箇所提出
・こども110番継続確認 ・こども110番継続確認

・校外委員会（必要時開催） ・校外委員会（必要時開催）
・ログハウス委員会（4回） ・ログハウス委員会（4回）
・泉区通学路安全対策連絡会（5回） ・泉区通学路安全対策連絡会（5回）
・スクールゾーン対策協議会 ・スクールゾーン対策協議会（書面にて開催）

・電柱巻標識の付け替え（泉区役所が実施）

3月

備考

9月

10月

11月

12月

1月

2月

　校外委員会　＜毎日みんなでスマイルにっ☺　☆元気な葛野チルドレン☆＞

4月

6月

7月

8月

5月

＊状況により今後の活動内容が変更となる可能性があります。 横浜市立葛野小学校PTA

令和元年度活動報告 令和2年度活動計画（案）
・年間活動計画立案
・『くずの葉』１２１号　計画、立案、原稿作成

・『くずの葉』１２１号　取材、原稿作成
・『くずの葉』１２２号　計画、立案、写真撮影

・『くずの葉』１２１号　原稿作成
・『くずの葉』１２２号　原稿作成
・『くずの葉』１２１号　発行

・『くずの葉』１２２号　原稿作成 ・『くずの葉』１２４号　計画・立案

　夏休み

・『くずの葉』１２２号　原稿作成 ・『くずの葉』１２４号　原稿作成
・『くずの葉』１２５号　原稿作成

・『くずの葉』１２２号　発行 ・『くずの葉』１２４号　発行
・『くずの葉』１２３号 計画・立案 ・『くずの葉』１２５号 計画・立案

・『くずの葉』１２３号　取材、原稿作成 ・『くずの葉』１２５号　取材、原稿作成

・『くずの葉』１２３号　取材、原稿作成 ・『くずの葉』１２５号　取材、原稿作成

・『くずの葉』１２３号　原稿修正 ・『くずの葉』１２５号　原稿修正

・『くずの葉』１２３号　発行 ・『くずの葉』１２５号　発行
・反省会 ・反省会

3月

備考

9月

10月

11月

12月

1月

2月

　広報委員会　＜毎日みんなでスマイルにっ☺　☆元気な葛野チルドレン☆＞

4月

5月

6月

7月

8月

＊状況により今後の活動内容が変更となる可能性があります。 横浜市立葛野小学校PTA

令和元年度活動報告 令和2年度活動計画（案）
・年間活動計画立案

・「プレイグラウンドウォーク」計画
・パトロール便り 作成、配布

・「プレイグラウンドウォーク」のお知らせ作成、配布 ・第1回打ち合わせ（6/15）
・パトロール報告書の回収・集計 ・年間予定一部作成
・スクールゾーン対策協議会(6/21)　出席 ・役割分担決め

・パトロール報告書の回収・集計 ・パトロール隊便りNo.1　印刷、配布（7/13）
・パトロール便り 作成、配布
・壁新聞第１号　作成、掲示
・「プレイグラウンドウォーク」実施

・パトロール報告書の回収・集計 ・公園見回り、ゴミ拾い
・公園見回り、ゴミ拾い

・「プレイグラウンドウォーク」計画 ・公園見回り、ゴミ拾い
・パトロール報告書の回収・集計
・フィールドワーク　参加

・「プレイグラウンドウォーク」のお知らせ作成、配布 ・壁新聞作成下準備のため、かねてからの注意ポイント含め地域巡
・パトロール報告書の回収・集計

・パトロール報告書の回収・集計 ・壁新聞作成
・「プレイグラウンドウォーク」の実施 ・パトロール隊だよりNo.2　発行
・パトロール便り作成、配布
・壁新聞第２号　作成、掲示

・パトロール報告書の回収・集計 ・公園見回り、ゴミ拾い
・公園見回り、ゴミ拾い

・パトロール報告書の回収・集計 ・公園見回り、ゴミ拾い

・パトロール報告書の回収・集計 ・公園見回り、ゴミ拾い

･パトロール報告書の回収 ・反省会
・1年間のパトロール報告
・反省会

*今年度のプレイグラウンドウォークはコロナ状況を鑑み、中止いた
　ますがパトロール隊で地域を見回り壁新聞を作成します。

3月

備考

9月

10月

11月

12月

1月

2月

　パトロール隊　＜毎日みんなでスマイルにっ☺　☆元気な葛野チルドレン☆＞

4月

5月

6月

7月

8月

＊状況により今後の活動内容が変更となる可能性があります。 横浜市立葛野小学校PTA

令和元年度活動報告 令和2年度活動計画（案）

・第1回定例会 ・第1回定例会
・推薦活動準備（情報収集） ・推薦活動準備（情報収集）
・活動計画の確認 ・活動計画の確認

・第2回定例会 ・第2回定例会
・活動計画の確認 ・活動計画の確認
・推薦用紙配布 ・推薦用紙配布

・第3回定例会 ・第3回定例会
・推薦用紙回収・集計 ・推薦用紙回収・集計
・推薦された方々へ連絡 ・推薦された方々へ連絡

・来年度PTA役員承認（用紙配布・回収・集計）
・来年度PTA役員承認結果配布

・来年度PTA役員承認（用紙配布・回収・集計）

・休校措置により、令和二年度PTA役員承認結果配付は無・活動状況にあわせ、定例会を増やす可能性があります。
　くし、

3月

備考

9月

10月

11月

12月

1月

2月

推薦委員会　＜毎日みんなでスマイルにっ☺　☆元気な葛野チルドレン☆＞

4月

5月

6月

7月

8月

令和2年　横浜市立葛野小学校 令和２年６月29日

項　　目 名　  称　 令和元年度予算額 令和２年度予算額 前年比 備　　　　　考

繰越金 前年度繰越金 1,060,345 1,036,930 -23,415

会　費 ＰＴＡ会費(※２） 1,772,100 1,754,700 -17,400 300円×(児童　500名+職員　32名）×11ヶ月

利　息 銀行利子・他 0 0 0

助成金他 20,000 20,000 0 スクールゾーン助成金

その他 0 0 0

2,852,445 2,811,630 -40,815

項　　目 名　称　 令和元年度予算額 令和２年度予算額 前年比 備　　　　考

本　部　費 140,000 140,000 0 地域活動費・区Ｐ市Ｐ活動費・区Ｐ周年事業費

会　議　費 0 0 0 諸会議費　等

事　務　費 340,000 340,000 0 事務用品、コピー機､印刷機リース 等

分　担　費 60,000 60,000 0 区P市P連会費　等

市Ｐ連補償（※１） 100,000 120,000 20,000 市Ｐ連賠償責任、団体傷害合算

学校賠償責任保険 140,000 140,000 0 学校･個人･保管財物　保険料

記　念　品　費 350,000 350,000 0
卒業記念品代　運動会参加賞代
退任役員記念品代　等

慶　弔　費 80,000 80,000 0 祝儀　見舞金　香典　等

校　外　費 35,000 35,000 0 スクールゾーン　フィールドワーク　等

文化厚生費 30,000 30,000 0 講習会等

広　報　費 140,000 140,000 0 広報誌印刷代　写真代　等

パトロール隊　費 5,000 5,000 0 活動費 等

環境美化費 60,000 60,000 0 花苗・ﾌﾟﾗﾝター代　等

防　犯　費 50,000 50,000 0 防犯ブザー・保護者用名札　等

1,530,000 1,550,000 20,000

220,000 220,000 0

0 0 0

100,000 100,000 0 （注１）参照

10,000 10,000 0 （注２）参照

50,000 50,000 0

942,445 881,630 -60,815

0 0 0

0 0 0

0 0 0

2,852,445 2,811,630 -40,815

（注１）周年記念事業費

令和元年度積立金 　　合　　計

100,000 1,448,880

（注２）備品積立費

令和元年度積立金 　　合　　計

10,000 102,555

※1横浜市PTA連絡協議会に個人情報漏洩補償制度加入代金支払い15920円含む。
※２　PTA会費は、３名が５月に転入の為、￥900減額して計上しております。
４,５月分のPTA会費は学校への支援に充てさせて頂きます。
使用目的は決算の決定しだいご報告いたします。

Ｐ　Ｔ　Ａ　会　費　予　算　書　 (　案　）

収
入
の
部

雑収入

合　　　　　計

支

出

の

部

Ｐ

Ｔ

Ａ

事

業

費

運営費

活動費

小　　 　  計

教育活動協力費

芸 術 鑑 賞 費

周年記念事業積立金

備品積立費

災害対策費

予　　備　　費

ＰＴＡ会費返却分

92,555

助成金・他　返却分

次年度繰越金

合      　　  計

累計積立金（令和元年度末）

1,348,880

累計積立金（令和元年度末）

議案  規約改正について

  当校の役員選出に当たり、より円滑な推薦活動が必要と考えております。

今後、今まで以上に、学校・家庭・地域が協力して児童を育てていく必要性が増すと考えらます。それ

に伴い、ＰＴＡ規約第２章の意義の重みを鑑みた活動をしていくために、PTA 規約の一部改正を考えて

おります。
つきましては、次のように規約の改正及び追加記載案を提出いたします。

【参考資料 規約第２章 目的及び活動】
第２条  本会は、父母と教職員が協力して、家庭と学校と社会における児童の健全な育成を図ることを

目的とする。
第３条  本会は前条の目的を達成するために次の活動を行なう。
   （１） 学校教育の発展に寄与するための活動に努める。
   （２） 児童の校外生活を豊かにするための活動に努める。
   （３） 児童の環境整備のための活動に努める。
   （４） 児童の保健衛生のための活動に努める。
   （５） 会員の研修と親睦をはかる。

 （６） 児童の保護、指導、福祉に関する法律の順法、並びに実施に関心を深め、公教育費を充実するこ

とに努める。

現行
   U第 8 章 第 21 条 （１）U 役員候補者を推薦委員会で推薦し、その結果を会員に文書で報告し、承

認書によって承認を得て選出する。

改正案

U第 8 章 第 21 条 （１）U 会長を除く役員候補者を推薦委員会で推薦し、会長を含めた候補者を会

員に文書で報告し、承認書によって承認を得て選出する。
会長選出に関しては、学校と現本部役員との協議の上での指名推薦とす

る。選出にあたっては、第２章に則る。

現行
   U第 8 章 第 22 条 （２）U 推薦委員会はおのおのの役員の候補者を会員から推薦する。

改正案

U第 8 章 第 22 条 （２）U 推薦委員会は会長以外の役員の候補者を会員から推薦する。

上記議案については、承認後令和 2 年 4 月 1 日からの遡及適応とする。

UＰＴＡ組織図
横浜市立葛野小学校（令和２年度）

総        会

実            行           委            員            会

（決議機関・年度初め）

（執行機関：本部役員・各委員会の正副委員長・校長・副校長などで構成される）

P  T  A  本  部

葛野サポーター

ボランティア団体
「図書館ボランティア」

「葛野オリンピック」 など

文化厚生委員会 広報委員会 パトロール隊 推薦委員会

【役員】 副会長・書記・会計

若干名（教職員を含む）

地      域

会                           員

各               学               年

校外委員会

各学年から
1 名ずつ選出

〈 各学年から２～４名程度ずつ選出 〉 各地域から
1～2 名選出

各学年から
1 名ずつ選出

〈  実行委員（正・副 委 員 長 各 委 員 会 で 互 選  〉

推薦する

	01 ごあいさつ（会長作成）
	02 PTA総会（書面総会）の開催について
	03 令和二年度総会資料活動報告・計画
	本部
	文化
	校外
	広報
	パト隊
	推薦
	Sheet4

	04 予算案
	予算書 (案)

	05 議案規約改正について
	06 PTA組織図　令和２年度